
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 55Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

lizar a execução do Termo de Doação, e JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula 
Funcional: 5950402, como suplente e em substituição no caso de ausência 
do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 587521
PORTARIA Nº 047/2020-GAB/SEGUP
BELÉM/PA, 05 DE OUTUBRO DE 2020.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estrado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei e,
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.462, datada de 05 de agosto de 
2011 e
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº. 1.974, de 30 de janeiro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Presidente, Presidente/Suplente e Membros do  Regime Diferenciado de 
Contratações Públicas (RDC), junto aos Sistemas de RDC  nas formas ele-
trônica e presencial, que vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, conforme o art. 34 da Lei 
12.462/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME  FIALHO MACHADO
Secretário de Estado da Secretaria de Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 1.159/2020 – GAB/SEGUP 

DADOS DO SERVIDOR  PERFIL
Nome: Alan Ailton da Silva Guimarães – CEL 

QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

MF: 5673720/4
CPF: 489.879.132-87

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2519 / 2508

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR RDC

Nome: Luciana Cunha da Silva
Investigadora de Polícia Civil

MF: 26665719/1
CPF: 578.853.032-68

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2556 / 2508

PRESIDENTE RDC / SUPLENTE

Nome: Gabriela Assunção Barros
Gerente de Sistemas Integrados

MF: 8049148/4
CPF: 016.427.642-48

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PRESIDENTE RDC / SUPLENTE

Nome: Aldenor Coelho da Silva
Escriturário

MF: 3279979/1
CPF: 120.768.722-72

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2508

MEMBRO RDC

Nome: Caroline de Almeida Martins
Cabo Bombeiro Militar

MF:57189267/1
CPF: 803.227.192-91

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2508

MEMBRO RDC

Nome: Igor Bitar Matos
Engenheiro Civil

MF: 5924263
CPF: 012.971.822-00

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2537 / 2508

MEMBRO RDC

Nome: Carla Maria de Macedo Estácio
Técnica em Gestão em Infraestrutura - Arquiteta

MF: 5891422
CPF: 236.049.212-87

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 
305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA - CEP: 66023-
700

Tel.Comercial: (91) 3184-2527 / 2508

MEMBRO RDC

Protocolo: 587642
PORTARIA Nº 1.133/2020/SAGA

 BELÉM/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, inciso XV, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/711739, através do Requerimento, datado de 14/09/2020;
RESOLVE:  I - CONCEDER ao servidor EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE 
PINTO, MF nº 5945770/1, ocupante da função de Secretário de Diretoria, 
10 (dez) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍ-
LIA, no período de 21 a 30/09/2020, para acompanhar tratamento do fi lho;
II - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
(exercício interino)

Protocolo: 587905

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1161/2020 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.363 PUBLICADA EM 06.10.2020

ONDE LÊ: PERÍODO: 06 à 07.09.2020
LEIA-SE:  PERÍODO: 06 à 07.10.2020
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 587837

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1163/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 09 à 13.10.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EMERSON FLÁVIO DE SOUZA, MF: 5675960-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1164/2020–SAGA
OBJETIVO: para visita técnica
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 28.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MARIA CRISTINA FONSECA DE CARVALHO, MF: 57207763
MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, MF: 321993720
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1165/2020–SAGA
OBJETIVO: para visita técnica
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 28.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JUNIOR, MF: 57952301
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 587833

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.170/2020-SAGA
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO:          O Plano de Férias 2020 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de novembro de 2020, aos servi-
dores abaixo relacionados:
              

                         NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ALEXANDRE COSTA DE SOUZA GERENTE 2019/2020 01/11 A 30/11/2020 5891588/3
ALZA MANOLITA SANTOS CAVAL-

CANTE AGENTE DE PORTARIA 2019/2020 01/11 A 30/11/2020 5177740/1


